La comparaison entre ces diverses prières nous paraît suffisamment éloquent par elle-même : le nouveau rite contient la substance des deux rites coptes et syriens. On ne peut mettre en doute sa validité sans Rayer de l'histoire de l'Église ces deux Églises qui ont fourni de grands saints et docteurs : saint Athanase et saint Cyrille d'Alexandrie (patriarches d'Alexandrie),

78 — L'Abyssinie est l'Éthiopie. Or les Éthiopiens ont leur rite propre, différent de celui des coptes d'Égypte.

79 — *Pontificale Romanum*, 1968. Le texte est le même dans la deuxième édition (1990). — Le texte qui a servi de base à l'élaboration du rite n'est pas la version latine (que nous donnons en colonne 2), mais une reconstitution faite à partir de la version latine, de la version éthiopienne et du texte grec de l'*Épître des Constitutions apostoliques* (voir note 75, p. 99). Cela explique certaines différences entre les deux premières colonnes.

80 — HIPPOLYTE DE ROME, *La Tradition apostolique d'après les anciennes versions*, Introduction, traduction et notes par Bernard Botte O.S.B., 2^e éd., SC 11 bis, Cerf, Paris, 1984. C'est la version qui se trouvait sur le palimpseste de Véronne et qui a été publiée par Hauler (voir note 74, p. 98).

81 — Henricus DENZINGER, *Ritus orientaliū copiorum, syrorum et armeniorum in administrandis sacramentis*, t. 2, Graz, Autriche, 1961.

82 — Dom Paul CAGIN O.S.B., *L'Anaphore apostolique et ses témoins*, Paris, Lethellieux, 1919, p. 274-293. — Voir annexe 2.

II. Pontificale Romanum, editio typica, 1968	La Tradition Apostolique in Dom Hippolyte (2 ^e éd.)	Deus et	Pater Domini nostri Jesu Christi,	Pater Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris nostri Jesu Christi, [...]	Pater misericordiarum et Deus totius consolationis,	qui in excelsis habitas et humilia respicis,	qui cognoscis omnia antequam nascantur,	tu qui dedisti in Ecclesia tua normam	per verbum gratiae tuae,	qui praedestinasti ex principio genus iustorum ab Abraham,	qui constituisti principes et sacerdotes,	et sanctuarium tuum sine
12.			Christi,	Christum,	Deus totius consolationis,	qui in excelsis habitas et humilia respicis,	qui cognoscis omnia antequam nascantur,	tu qui dedisti terminos in ecclesia	per verbum gratiae tuae,	praeordinans ex principio genus iustorum ab Abraham,	principes et sacerdotes constituens	et san)(ct)u(m tuum sine
11.												
10.												
9.												
8.												
7.												
6.												
5.												
4.												
3.												
2.												
	DENZINGER, Ritus orientaliū, t. 2, p. 23	Dominator Domine Deus [...]	Pater Domini nostri Jesu Christi,	Pater Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris nostri Jesu Christi, [...]	Pater misericordiarum et Deus totius consolationis,	qui in puris altis habitas perpetuo, [...]	qui cognoscis omnia antequam nascantur,	tu qui dedisti statuta ecclesastica	per gratiam unigeniti Filii tui, [...]	qui elegisti Abraham, qui placuit tibi in fide, [...]	qui constituisti principes et sacerdotes ordinasti in sanctuario tuo altissimo, [...]	qui non reliquisti locum tuum
	DENZINGER, Ritus orientaliū, t. 2, p. 220											

3.	dereliquisti,	ministerio non	ministerio non	sanctum sine ministerio,	[...]	sanctuarium tuum sine ministerio
4.	Et nunc	nunc	tu iterum nunc			
5.	effunde super hunc electum eam virtutem, quæ a te est, Spiritum principalem,	effunde eam virtutem quæ a te est, principalis spiritus	effunde virtutem Spiritus tui hegemonici (ηγemonikoi), gratiam et intelligentiam Spiritus tui principalis,			
6.	quem dedisti dilecto Filio tuo Iesu Christo,	quem dedisti dilecto filio tuo Ie(s)u Christ(o),	quem tradidisti dilecto Filio tuo, Domino nostro Iesu Christo; [...]			
7.	quem ipse donavit sanctis Apostolis,	quod donavit sanctis apostolis	quem donasti Apostolis sanctis tuis			qui datus fuit sanctis tuis, [...]
8.	qui constituerunt loca ut sanctuarium tuum, in gloriam et laudem sanctificationem tuam, in ecclesiam per singula loca qui constituerunt gloriam et laudem indeficientem					
9.	nominis tui.	nomini tuo.	in nomine tuo.			
10.	Da,	Da,	Da igitur			[voir ligne 22]
11.	cordium cognitor Pater,	cordis cognitor pater,				Pater, qui nosti corda omnium,
12.						effunde
13.						virtutem tuam
14.	huic seruo tuo, quem elegisti ad Episcopatum,	super hunc seruum tuum quem elegisti ad episcopatu(m),	super seruum tuum N, quem elegisti in episcopum,			super hunc seruum tuum, quem elegisti ad patriarchatum,
15.	ut pascat gregem sanctum	pascere gregem sanctam	ut pasceret gregem tuum			ut pascat uniuersum gregem tuum
16.	ministerio non	ministerio non	sanctum sine ministerio,			sanctuarium tuum sine ministerio
17.	dereliquisti,	derelinquens,	[...]			
18.	cui ab initio mundi placuit ex initio sæculi bene tibi placuit in his quos elegisti glorificari :	placuit in his quos elegisti dari :	qui complacuit tibi glorificari in his, quos elegisti laudari in hoc seruo tuo, et dignum effectisti eum, præesse populo tuo ;			
19.	Et nunc	nunc	tu iterum nunc			
20.	effunde super hunc electum eam virtutem, quæ a te est, Spiritum principalem,	effunde eam virtutem quæ a te est, principalis spiritus	effunde virtutem Spiritus tui hegemonici (ηγemonikoi), gratiam et intelligentiam Spiritus tui principalis,			
21.	quem dedisti dilecto Filio tuo Iesu Christo,	quem dedisti dilecto filio tuo Ie(s)u Christ(o),	quem tradidisti dilecto Filio tuo, Domino nostro Iesu Christo; [...]			
22.	quem ipse donavit sanctis Apostolis,	quod donavit sanctis apostolis	quem donasti Apostolis sanctis tuis			qui datus fuit sanctis tuis, [...]
23.	qui constituerunt loca ut sanctuarium tuum, in gloriam et laudem sanctificationem tuam, in ecclesiam per singula loca qui constituerunt gloriam et laudem indeficientem					
24.	nominis tui.	nomini tuo.	in nomine tuo.			
25.	Da,	Da,	Da igitur			[voir ligne 22]
26.	cordium cognitor Pater,	cordis cognitor pater,				Pater, qui nosti corda omnium,
27.						effunde
28.						virtutem tuam
29.	huic seruo tuo, quem elegisti ad Episcopatum,	super hunc seruum tuum quem elegisti ad episcopatu(m),	super seruum tuum N, quem elegisti in episcopum,			super hunc seruum tuum, quem elegisti ad patriarchatum,
30.	ut pascat gregem sanctum	pascere gregem sanctam	ut pasceret gregem tuum			ut pascat uniuersum gregem tuum

26.	et summum sacerdotium tibi exhibeat sine reprehensione,	et primum sacerdotii tibi exhibere sine reprehensione,	et ut tibi esset in ministerium irreprehensibilem,	et summo sacerdotio fungatur sine querela,		sanctum
27.	seruus tibi nocte et die,	seruientem noctu et die,	orans ante benedictionem tuam die ac nocte,	die ac nocte tibi ministrans,		
28.	ut incessanter vultum tuum proptium reddat	incessanter repropitiari vultum tuum		et concede, ut illi appareat facies tua, cumque dignum rede,		
29.	et offerat dona sanctæ Ecclesiæ tuæ ;	et offerre dona sanctæ(e) ecclesiæ tuæ,	congregans (conseruans?) offerens tibi dona in sanctis numerum satandarum,	qui tibi attente et cum omni timore offerat oblationes Ecclesiæ tuæ sanctæ,		
30.	da ut virtute Spiritus summi sacerdotii habeat potestatem dimittendi peccata	spiritu(m) primatus sacerdotii habere potestatem dimittere peccata	Ita, Pater omnipotens, per Christum tuum, da ei unitatem Spiritus Sancti tui, ut sit ipse potestas dimittendi peccata	et imperitare ei totam potestatem, [voir ligne 34]		
31.	secundum mandatum tuum, ut distribuatur tuum, dare sortes tuum,	secundum mandatum tuum, dare sortes tuum,	secundum mandatum unigeniti tui Filii Iesu Christi Domini nostri, constituendi clericos secundum mandatum eius ad sanctuarium,			
32.	et soluat omne vinculum	soluere etiam omnem colligationem	et soluendi vincula omnia ecclesiastica, [...]	[voir ligne 34]		
33.	secundum potestatem quam dedisti Apostolis ;	secundum potestatem quam dedisti apostolis,				
34.						ut potestate Spiritus tui soluat omnia ligamina,

saint Jean Chrysostome et saint Jérôme (ordonnés prêtres à Antioche), etc. Faudra-t-il dire que ces personnages n'étaient que de pieux laïcs ? Dans la réponse aux difficultés nous entrerons dans certaines discussions de détail, mais il nous semble que l'essentiel de la démonstration est faite par cette comparaison.

Remarquons cependant que nous ne parlons que de la *validité* du nouveau rite, *tel qu'il a été publié* par le Vatican.

Nous ne parlons pas de la *légitimité* de cette réforme (était-il bon de supprimer le rite romain pour le remplacer par un rite oriental ?), ni de la validité des différentes *traductions* et *adaptations* du rite officiel dans les divers cas particuliers : en raison du désordre généralisé, tant au niveau liturgique que dogmatique, on peut avoir de sérieuses raisons de douter de la validité de certaines consécrations épiscopales.

A l'occasion du sacre épiscopal de Mgr Daneels, évêque auxiliaire de Bruxelles, Mgr Lefebvre disait :